
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

 
   CONSILIUL JUDEŢEAN  

 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea programelor care vor beneficia de finanţări din 
bugetul judeţului Bistriţa-Năsăud în anul 2020 pentru Programul 

sportiv de utilitate publică „Promovarea sportului de performanţă” 
 

 

Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud, întrunit în şedinţă extraordinară, în 
data de 06.11.2020, în prezenţa președintelui și a 29 de consilieri judeţeni; 
 Având în vedere: 

-  Referatul de aprobare nr.VIII/23061 din 03.11.2020 al Președintelui 
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud; 

- raportul nr.IV/23063 din 03.11.2020 al Direcției economice din cadrul 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 

- prevederile art.3, art.18^1 alin.(2) și art.67^1 alin.(3) din Legea 
nr.69/2000 a educaţiei fizice şi sportului, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile art.14 alin.(2) și art.26 alin.(3) din Legea nr.273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr.884/2001 pentru aprobarea 
Regulamentului de punere în aplicare a dispoziţiilor Legii educaţiei fizice şi 
sportului nr.69/2000; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr.1447/2007 privind aprobarea 
Normelor financiare pentru activitatea sportivă, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile Ordinului ministrului tineretului şi sportului nr.664/2018 
privind finanţarea din fonduri publice a proiectelor şi programelor sportive, cu 
modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile art.6 din Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud 
nr.64/2020 privind a patra rectificare a bugetului de venituri şi cheltuieli al 
Judeţului Bistriţa-Năsăud pe anul 2020; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.104 din 
24.09.2020 pentru aprobarea Regulamentului privind finanțarea de la bugetul 
judetului Bistriţa-Năsăud a Programului sportiv de utilitate publică 
„Promovarea sportului de performanţă"; 

file:///C:/Users/b2/Desktop/PH%20aprobare%20ghiduri%202018/Downloads/00051169.htm
file:///C:/Users/b2/Desktop/PH%20aprobare%20ghiduri%202018/Downloads/00034198.htm


 2 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.105/2020 
privind aprobarea Programului anual pentru acordarea de finanţări din 
bugetul judeţului Bistriţa-Năsăud pe anul 2020 pentru Programul sportiv de 
utilitate publică „Promovarea sportului de performanţă”; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.106/2020 
privind numirea comisiei de evaluare a programelor care vor beneficia de 
finanţări din bugetul judeţului Bistriţa-Năsăud în anul 2020 pentru Programul 
sportiv de utilitate publică „Promovarea sportului de performanţă”; 

- raportul de evaluare nr.IICa/22879 din 03.11.2020 al Comisiei de 
evaluare a programelor care vor beneficia de finanţări din bugetul judeţului 
Bistriţa-Năsăud în anul 2020 pentru Programul sportiv de utilitate publică 
„Promovarea sportului de performanţă”; 

- avizul nr.IA/23199 din 05.11.2020 al Comisiei de sănătate, cultură, 
tineret și sport; 

- avizul nr.IA/23262 din 05.11.2020 al Comisiei economice. 
 
În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.d) și lit.f), alin.5 lit.f), art.182 

alin.(1), art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare,  

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1 (1) Se aprobă programele care vor beneficia de finanţări din 

bugetul judeţului Bistriţa-Năsăud în anul 2020 pentru Programul sportiv de 
utilitate publică „Promovarea sportului de performanţă”, conform Anexei nr.1 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Se aprobă Raportul nr.IICa/22879 din 03.11.2020 al procedurii de 
evaluare privind atribuirea contractelor de finanţare a programelor care vor 
beneficia de finanţări din bugetul judeţului Bistriţa-Năsăud în anul 2020 
pentru Programul sportiv de utilitate publică „Promovarea sportului de 
performanţă”, întocmit de Comisia de evaluare, conform Anexei nr.2 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Încheierea contractelor de finanțare cu beneficiarii selecționați se 
realizează prin grija secretarului comisiei de evaluare în termen de maxim 30 
de zile de la data publicării prezentei hotărâri pe site-ul www.portalbn.ro. 

Art.3 Derularea contractelor de finanţare care se vor încheia între 
beneficiari şi Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud va fi monitorizată de către 
Direcţia economică din cadrul Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud. 

 
 Art.4 Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin publicarea 
pe site-ul Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud. 

http://www.portalbn.ro/


 3 

Art.5 Prezenta hotărâre poate fi atacată de cei interesați în condițiile 
Legii contenciosului administrativ nr.554/2004, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

Art.6 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 26 voturi 
„pentru”, 1 vot „împotrivă” și 3 consilieri județeni nu au votat. 

Art.7 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează Direcția economică și Direcția administrație locală din cadrul 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud. 

 Art.8 Prezenta hotărâre se comunică de către Serviciul juridic cu: 
- Direcția economică; 
- Direcția administrație locală; 
- Instituția Prefectului - județul Bistrița-Năsăud. 

 
 

 
PREŞEDINTE,                                   Contrasemnează: 

EMIL RADU MOLDOVAN     p. SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 
         DIRECTOR EXECUTIV, 
                                                                     ELENA BUTTA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 130                                            
Din 06.11.2020  
C.T.I./B.D.F./P.G./H.C.A./3 ex.  



Anexa nr.1 
 la Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 130 din 06.11.2020 

 
 
 

Lista programelor care vor beneficia de finanţări din bugetul judeţului Bistriţa-Năsăud în anul 2020 pentru 
Programul sportiv de utilitate publică "Promovarea sportului de performanţă" 

 
 

 

 
Nr. 
crt. 

Solicitant Titlul proiectului 
Suma 

aprobată 
(lei) 

1 ASOCIAȚIA CLUB SPORTIV SLEDDOG BISTRIȚA-
NĂSĂUD 

Cu sania de pe Drumul Romanilor la mondialele din Suedia 69.643 

2 ASOCIAȚIA CLUB SPORTIV UNU FOTBAL CLUB 
GLORIA 

Creșterea performanțelor sportive ale echipei de fotbal 
Gloria Bistrița 

830.357 

 TOTAL  900.000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
B.D.F./P.G/1 ex. 


